
TERÇA-FEIRA, 06 DE SETEMBRO DE 20112  CADERNO 9

FUNÇÃO: AUXILIAR OPERACIONAL
PERÍODO: 15/08/2011 A 14/02/2012
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 319004
AUTORIZAÇÃO: PROCESSO 73550/2011 - SEMA
ORDENADOR: TERESA LUSIA MARTIRES COELHO CATIVO ROSA
SECRETARIA DE ESTADO DE MEIO AMBIENTE - SEMA
MUNICIPIO: BELÉM-PARÁ
EXTRATO DE TERMO ADITIVO DE CONTRATO 
ADMINISTRATIVO TEMPORÁRIO
NOME: NILSON SOARES AMARAL
FUNÇÃO: TECNICO EM GESTAO DE MEIO AMBIENTE
PERÍODO: 15/08/2011 A 14/02/2012
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 319004
AUTORIZAÇÃO: PROCESSO 73550/2011 - SEMA
ORDENADOR: TERESA LUSIA MARTIRES COELHO CATIVO ROSA
SECRETARIA DE ESTADO DE MEIO AMBIENTE - SEMA
MUNICIPIO: BELÉM-PARÁ
EXTRATO DE TERMO ADITIVO DE CONTRATO 
ADMINISTRATIVO TEMPORÁRIO
NOME: RAIMUNDO FARIAS NERIS
FUNÇÃO: AUXILIAR OPERACIONAL
PERÍODO: 08/08/2011 A 07/02/2012
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 319004
AUTORIZAÇÃO: PROCESSO 73550/2011 - SEMA
ORDENADOR: TERESA LUSIA MARTIRES COELHO CATIVO ROSA
SECRETARIA DE ESTADO DE MEIO AMBIENTE - SEMA
MUNICIPIO: BELÉM-PARÁ
EXTRATO DE TERMO ADITIVO DE CONTRATO 
ADMINISTRATIVO TEMPORÁRIO
NOME: VALDECIR DE SOUZA MONTEIRO
FUNÇÃO: MOTORISTA
PERÍODO: 15/08/2011 A 14/02/2012
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 319004
AUTORIZAÇÃO: PROCESSO 73550/2011 - SEMA
ORDENADOR: TERESA LUSIA MARTIRES COELHO CATIVO ROSA
SECRETARIA DE ESTADO DE MEIO AMBIENTE - SEMA
MUNICIPIO: BELÉM-PARÁ
EXTRATO DE TERMO ADITIVO DE CONTRATO 
ADMINISTRATIVO TEMPORÁRIO
NOME: VANUSA RAIATH RODRIGUES DO NASCIMENTO
FUNÇÃO: ASSISTENTE ADMINISTRATIVO
PERÍODO: 15/08/2011 A 14/02/2012
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 319004
AUTORIZAÇÃO: PROCESSO 73550/2011 - SEMA
ORDENADOR: TERESA LUSIA MARTIRES COELHO CATIVO ROSA

EDITAL DE CONVOCAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 278608

AUDIÊNCIA PÚBLICA SOBRE O PROJETO DA ESTAÇÃO DE 
TRANSBORDO DE CARGAS, A SER LOCALIZADO NO DISTRITO DE 
MIRITITUBA, MUNICÍPIO DE ITAITUBA, DE RESPONSABILIDADE 
DA EMPRESA RIO TURIA SERVIÇOS LOGÍSTICOS LTDA

EDITAL DE CONVOCAÇÃO
A Secretária de Estado de Meio Ambiente – SEMA, no uso de 
suas atribuições legais, considerando o disposto nos artigos 253 
e 255, da Constituição Estadual, bem como nos artigos 103 e 
109, da Lei Nº 5.887, de 09 de maio de 1995, que dispõe sobre 
a participação popular nas decisões ambientais, convoca os 
Ministérios Públicos Federal e Estadual, as autoridades federais, 
estaduais e municipais, os órgãos públicos e privados, as 
instituições governamentais e não governamentais e a população 
em geral para participarem da Audiência Pública, a ser realizada 
a partir das 16:00 h, do dia 04 de outubro de 2011, Ginásio 
Poli Esportivo da Escola Municipal de Ensino Fundamental  
Integração Nacional - Rua dos Calados, S/N- Bairro DNER- 
CEP: 68.191-400,  Distrito de Miritituba, município de Itaituba, 
estado do Pará, objetivando:
1- Informar a comunidade sobre o projeto da Estação de 
Transbordo de Cargas, de responsabilidade da empresa Rio 
Turia Serviços Logísticos Ltda., a ser localizado no Distrito 
de Miritituba, município de Itaituba, estado do Pará e seus 
potenciais impactos ambientais; e
2- Possibilitar a discussão e o debate sobre o Relatório de 
Impacto Ambiental – RIMA, com o objetivo de subsidiar o 
parecer técnico a ser emitido por esta Secretaria, para fins de 
licenciamento ambiental.
A documentação referente ao Relatório de Impacto Ambiental – 
RIMA, encontra-se a disposição dos interessados para consulta 
na Biblioteca desta Secretaria de Estado de Meio Ambiente 
- SEMA, sito à Travessa Lomas Valentinas, 2717 – Marco, 
conforme o publicado no Diário Oficial do Estado – DOE de Nº 
31.970, de 03/08/2011.

Belém, 30 de agosto de 2011
TERESA LUISA MÁRTIRES COELHO CATIVO ROSA

Secretária de Estado de Meio Ambiente
PORTARIA Nº 1826/2011-GAB/SEMA

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 279101
PORTARIA Nº. 1.826/2011-GAB/SEMA DE 23 DE AGOSTO 

DE 2011
ASSUNTO: GRATIFICAÇÃO POR TEMPO INTEGRAL
O Diretor de Gestão Administrativa, usando das atribuições que 
lhe são conferidas e;
Considerando a necessidade de cumprimento de jornada integral, 
devido a grande demanda de processos e;
Considerando os termos do Memo nº 48885/ASCIM/2011;
R E S O L V E:
CONCEDER a Gratificação por Tempo Integral, no percentual de 
70%, a contar de 01.09.2011, a servidora:

MATRICULA NOME LOTAÇÃO
6400907/1 PAULA RODRIGUES DE PAIVA ASCIM

DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Belém, 23 de Agosto de 2011
MÁRCIO ANDRÉ DOS SANTOS LEITÃO
Diretor de Gestão Administrativa/SEMA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 279104

PORTARIA: 1917/2011
Objetivo: (COMPLEMENTAÇÃO DE DIÁRIA REFERENTE PORTARIA 
1722/2011), COM OBJETIVO DE PERMANECER A SERVIÇO DA 
SEMA.
Fundamento Legal: ART.145 DA LEI 5.810 E SEUS PARAGRAFOS.
Origem: BELEM/PA - BRASIL
Destino(s):
JURUTI/PA - Brasil
SANTAREM/PA - Brasil<br
Servidor(es):
571758551/RUIVALDO RODRIGUES DA SILVA (ENGENHEIRO) / 
1.0 diárias (Completa) / de 22/08/2011 a 22/08/2011<br
Ordenador: TERESA LUSIA MARTIRES COELHO CATIVO ROSA
Tornar sem efeito Termo de Homologação - Processo 2010/22089
Número de Publicação: 279173
Modalidade de Licitação: Pregão Presencial 44/2010
N° da Publicação: 165269
Data de Publicação no DOE: 08/10/2010
Partes: Secretaria de Estado de Meio Ambiente e Fundação 
Marechal Roberto Trompowsky Leitão de Almeida
Ordenador: Teresa Lusia Martires Coelho Cativo Rosa, Secretária 
de Estado de Meio Ambiente
Tornar sem efeito Termo de Adjucação - Processo 2010/22089
Número de Publicação: 279169
Modalidade de Licitação: Pregão Presencial 44/2010
N° da Publicação: 165268
Data de Publicação no DOE: 08/10/2010
Partes: Secretaria de Estado de Meio Ambiente e Fundação 
Marechal Roberto Trompowsky Leitão de Almeida
Ordenador: Teresa Lusia Martires Coelho Cativo Rosa, Secretária 
de Estado de Meio Ambiente

PORTARIA Nº 1826/2011-GAB/SEMA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 279123

PORTARIA Nº. 1.774/2011-GAB/SEMA DE 16 DE AGOSTO 
DE 2011

ASSUNTO: GRATIFICAÇÃO DE TEMPO INTEGRAL
O Diretor de Gestão Administrativa, usando das atribuições que 
lhe são conferidas e;
Considerando a necessidade de cumprimento de jornada integral, 
devido à grande demanda de processos e;
Considerando os termos do Memorando n° 2011/49456-GEPAF/
COGEF/DGFLOR;
RESOLVE:
Conceder Gratificação por Tempo Integral, no percentual de 
70% (setenta por cento), aos servidores abaixo relacionados:

MATRICULA NOME DO SERVIDOR PERÍODO 

57234850/1 ROBERTA PIRES MENDES ALBUQUERQUE 01/09/2011

57230161/1 ZIVANILDO COSTA FERREIRA 01/09/2011

DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Belém, 16 de Agosto de 2011.
MÁRCIO ANDRÉ DOS SANTOS LEITÃO
         Diretor de Gestão Administrativa/SEMA

PORTARIA Nº. 279 DE 31 DE AGOSTO DE 2011
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 278773

Concede férias a servidores do Instituto.
O Diretor Geral do Instituto de Desenvolvimento Florestal 
do Estado do Pará, no uso das atribuições conferidas pelo 
Decreto Estadual de 01 de janeiro de 2011, publicado no Diário 
Oficial nº 31.824, de 03 de janeiro de 2011;
CONSIDERANDO o Art.74, Art.75, I e Art.76 da Lei Estadual nº. 
5.810 de 24/01/1994.
RESOLVE:
Conceder, 30 (trinta) dias consecutivos de férias aos servidores 
abaixo relacionados:

Nome Matrícula Cargo Período 
Aquisitivo

Período de 
Gozo

Phillipe Alencar de 
Vilhena 57190018 Chefe de Controle 

Interno
08/10/10 à
07/10/11

10/10/11 à
08/11/11

Jefferson Moreira 
do Espírito Santo 57233266 Coordenador de 

Grupo Técnico
13/09/10 à
12/09/11

03/10/11 à
01/11/11

Karina dos Santos 
Cardoso 57189985 Coordenador de 

Grupo Técnico
01/10/10 à
30/09/11

10/10/11 à
08/11/11

Diego Moraes 54195208 Secretário de 
Diretoria

08/10/10 à
07/10/11

17/10/11 à
15/11/11

Paulo César Alves 
Gonçalves 54187118 Motorista 18/11/08 à

17/11/09
03/10/11 à
01/11/11

PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
JOSÉ ALBERTO DA SILVA COLARES

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 278948

PORTARIA: 281/2011
Objetivo: Realizar reuniões sobre concessão florestal na floresta 
Estadual do Paru, nos municípios de Almerim e Monte Alegre e 
participar das reuniões dos Conselhos consultivos das florestas 
Estaduais de Trombetas e Faro.
Fundamento Legal: Processo nº. 2011/343240 e o Art.145 da Lei 
Estadual nº. 5.810 de 24/01/1994.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
Almerim/PA - Brasil
Monte Alegre/PA - Brasil
Santarém/PA - Brasil<br
Servidor(es):
57201159/Cíntia da Cunha Soareas (Coordenador de 
Grupo Técnico) / 8.5 diárias (Completa) / de 08/09/2011 a 
16/09/2011<br
Ordenador: JOSÉ ALBERTO DA SILVA COLARES

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 278941

PORTARIA: 280/11
Objetivo: Cumprir agenda institucional reunindo com prefeituras 
e comunidades locais.
Fundamento Legal: Processo nº. 2011/341803 e o Art.145 da Lei 
Estadual nº. 5.810 de 24/01/1994
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
Almerim/PA - Brasil
Monte Alege/PA - Brasil
Santarém/PA - Brasil<br
Servidor(es):
28290/José Alberto da Silva Colares (Diretor Geral) / 6.5 diárias 
(Completa) / de 08/09/2011 a 14/09/2011<br
Ordenador: JOSÉ ALBERTO DA SILVA COLARES

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 278739

CONTRATO: 28
Exercício: 2011
Classificação do Objeto: Obra/Serviço Engenharia
Objeto: Adaptações Funcionais na Residência do Governador, em 
Belém, neste Estado.
Valor Total: 139.960,64
Data Assinatura: 31/08/2011
Vigência: 06/09/2011 a 06/10/2011
Convite: 14/2011
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    Origem do Recurso
04122120215770000    449051              0101000000          Estadual
Contratado: CCM ENGENHARIA LTDA
Endereço: Av Ceará, 666
CEP. 66070-080 - Belém/PATelefone: 9132745672
Ordenador: JOAQUIM PASSARINHO PINTO DE SOUZA PORTO

AVISO DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 279059

Modalidade: Tomada de Preços
Número: 18/2011
Objeto: Unidade Integrada de Polícia, no Distrito de Alter do 
Chão, município de Santarém, neste Estado.
Entrega do Edital: na Travessa do Chaco, 2158 - Bairro do Marco - 
Belém do Pará. Para a obtenção do edital é necessário um CD-R virgem 
e lacrado, bem como carta de apresentação da Empresa interessada. 
Outras informações podem ser obtidas no endereço acima ou pelo 
telefone (91) 3183-0032, no horário de 8h:00min às 12h:00min
Responsável pelo certame: Antonio Lobato Coutinho
Local de Abertura: ACES – Ass. Emp. Santarém -Pç Bandeira, 
565, Santarém/PA.


